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1. ÚVOD

Záměrem této bakalářské práce je pojednání o Vattimově koncepci slabého myšlení v rámci

postmoderny jakožto zeslabování metafyzické struktury. Bytí v myšlení Gianniho Vattima

přestává být silnou metafyzickou strukturou. V jeho pojetí už bytí není myšleno jako

absolutní, neměnný metafyzický princip, který konstituje jádro všech metafyzických systémů

od Platona po Descarta. Ve svých dílech opakovaně tvrdí, že slabé myšlení je “Verwindung”,

tedy vymanění se z metafyziky. Jako téma bakalářské práce jsem si vybral problematiku

slabého myšlení ve filosofii Gianniho Vattima, protože mě velmi zaujal jeho způsob zničení

metafyziky. Jeho myšlení vzbudilo můj zájem interpretací Nietzscheho a Heideggerovo

nihilismu v slabém smyslu.

Co znamená v podstatě slabé myšlení? Na tuto otázku lze odpovědět na základě

filosofického myšlení Friedricha Wilhelma Nietzscheho, na nějž stejně jako na myšlenkové

dílo Martina Heideggera Vattimo navazuje. Proto tato bakalářská práce se věnuje Nietzscheho

nihilismu a analyzuje a prezentuje Nietzscheho motivy, přítomné ve filosofii slabého myšlení.

Především popírání existence absolutní pravdy, nihilismus, kritika historicismu, koncepce

kultury a pravdy jako dějiny pravdy, pravda mimo morálku, popírání existence věčného světa

jako prazáklad světa smyslových jsoucen a konstatování omylů rozumu.

Vattimo má výrazně katolické vzdělání a je horlivým katolickým praktikem, navzdory

tomu však formuluje teorii slabého křesťanství, která deklaruje „snížení“ Boha

prostřednictvím jeho vtělení. Tato práce vychází především z jeho čtyř nejdůležitějších děl: Il

pensiero debole, La fine della modernitá, Dialogo con Nietzsche a Credere di credere. Slabé

myšlení je myšlením postmoderním. Ve svých dílech se zabývá současnou hermeneutickou

ontologií a navrhuje jeho vlastní interpretaci, kterou označil za slabé myšlení na rozdíl od

různých forem silného myšlení, jako je například platonismus, hegelismus s jeho dialektikou

či fenomenologie. Tato myšlenková hnutí byla považována za překonání předchozích filosofií

a odhalení jejich chyb. Rovněž tvrdí, že chyba spočívá ve vůli formulovat nové fundamenty,

novou metafyziku. Slabé myšlení je postmoderní postoj, který přijímá břemeno „omylů“,

prchavosti, dočasnosti a všeho co je lidské. Pravda se musí přizpůsobit lidským rozměrům.

Principiálně tvrdí, že dnes už nemůžeme přemýšlet o bytí jako o silné, metafyzické struktuře,

naopak musíme o bytí přemýšlet jako o události, čili jako o něčem, co se postupně ukáže

v dějinách, pokaždé různým způsobem. Bytí může být ve slabém smyslu předmětem plurality

interpretací.
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 Pochopitelně Vattimo zeslabuje metafyziku a konstatuje, že velké metafyzické systémy

(Platonova metafyzika) reprezentují jen jeden z možných způsobů interpretace bytí. Na

základě tohoto uvažování bytí už nemůže být kategorií stálou, stabilní a neměnnou, jak chce

metafyzika. Z toho vyplývá, že metafyzické myšlení nemůže klást nárok na univerzalitu

a všeobecnou platnost. Jinými slovy metafyzické kategorie jako jsou pravda, bytí,

spravedlnost ztrácí svou metafyzickou váhu.

Vattimova koncepce slabého myšlení reprezentuje velkou ránu pro metafyziku a pro celou

rozumovou stavbu filosofického myšlení. Teorie slabého myšlení je součástí filosofického

uvažování počínající Nietzschem, Heideggerem a Gadamerem, mysliteli, kteří svým

myšlením připravili živnou půdu pro vznik filosofie slabého myšlení. Další intelektuální

podporu nalezlo slabé myšlení v pojetí postmoderny, myšlenkovém směru 20. století, kterému

dál vzniknout Jean Francois Lyotard ve své knize O postmoderní situaci. Tato varianta

postmoderního myšlení klade důraz na pluralitu názorů a jejich zrovnoprávnění, zpochybňuje

optimistický pohled na historický vývoj západní civilizace a také pohled na dějiny jako na

lineární vývojový proces.

Cílem této bakalářské práce bude představit myšlenkové dílo a pojetí slabého myšlení

Gianniho Vattima, zařadit ho v kontextu filosofického myšlení konce 19. století ve vztahu

k deontologizaci myšlení, k lingvistickému obratu a diskuzím o postmoderně. Deontologizaci

chápe jako vnímání bytí jakožto časovou a neustále se měnící událost. Vattimo soudí, že na

bytí musíme myslet jako na něco, co už není přítomno v dějinách. Na bytí je potřeba si

vzpomenout „andenken“ jako na něco, co je již pryč. Bytí je ve slabé koncepci „Geschick“, to

znamená, že má historické a osudové poslání. Zeslabování kategorie bytí znamená, že bytí má

časovou povahu. Slabé myšlení označuje dočasnost a prchavost bytí, narození a smrti a

odesílání tohoto bytí do dějin.1 Toto pojetí bytí je v rozporu s jeho metafyzickou definicí

jakožto věčnou, neměnnou a nesmrtelnou kategorií.

1.1. Předběžná poznámka ke slabému myšlení

Pojetí slabého myšlení je součástí postmoderní filosofie, vzniká a rozvíjí se na základě

koncepce, že postmodernismus není čímsi novým ve vztahu k moderně, ale je hlavně

rozrušením, rozpuštěním a opuštěním samotné kategorie. Modernost a postmodernost existují

současně v témže prostoru spojeny vztahem Verwindung, který nic nezanechává za sebou a

1 VATTIMO, G., ROVATTI, P. A., Il pensiero debole. 2. vyd. Milano: Nakladatelství Giangiacomo Feltrinelli, 2011.
s. 19.
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nic nepřekonává.2 Dokonce se změnila sama představa dějin jakožto vývojový běh

překonávající předchozí fáze. Slabé myšlení je myšlením ryze postmoderním, protože vzniká

v duchu postmoderní teorie, která odmítá koncepci jediné pravdy, dominující ve filosofii a

metafyzice a naopak usiluje o alternativní přístup ke světu. Jestliže bytí podléhá různým

možným interpretacím, pak se vytrácí jeho věčnost a absolutnost. Pak chápeme také pojem

„hermeneutická ontologie“ jakožto filosofický směr druhé poloviny 20. století, k němuž

Vattimo patří.

K postupnému vzniku slabého myšlení zásadním způsobem přispívají nihilismus Friedricha

Wilhelma Nietzscheho a Martina Heideggera a samozřejmě hermeneutika Hanse Georga

Gadamera. Hermeneutická ontologie je myšlenkový směr, který označuje pluralitu,

alternativnost pohledů na bytí, aniž by ho redukovala na objektivitu a na nepochybnou stálou

metafyzickou kategorii. Tato práce věnuje pozornost Nietzscheho motivům, přítomným ve

Vattimově filosofii, jako je nihilismus, ve kterém se nejvyšší hodnoty znehodnocují a

jakákoliv z pravd metafyziky je chápaná jako vyjádření subjektivních hodnot, Nietzscheho

teorii smrti Boha a odmítnutí historismu. Slabé myšlení se zakládá na myšlence, že pravda a

morální hodnoty jsou způsob, jak určitá skupina lidí interpretuje svět.

Slabé myšlení v postmoderní době už nemůže absolutně akceptovat koncepce metafyziky,

protože, jednoduše řečeno, je považuje za jednotlivé pokusy o interpretaci bytí. Neakceptuje-

li slabé myšlení metafyzické, věčné, absolutní konstrukce, pak je myšlením nihilistickým, je

myšlením demaskující všech systému postavené na pravdě a rozumu jako výrazem vůle k

moci. Vattimo zdůrazňuje, že kritika metafyziky nemá teoretický základ, neboť nechce

konstituovat novou metafyziku, nýbrž eticko-politický význam. Slabě myslet znamená

uvědomit si hranice myšlení, znamená odmítnout metafyzické globální vidění. Slabě myslet

znamená přemýšlet o bytí jako o něčem, co se neidentifikuje s přítomností předmětu. Velkým

obratem, snad ještě větším než Kantův kopernikánský obrat, je ve slabém myšlení časovost

bytí, které zaniká a přestane být vždy přítomno v nezměněném stavu v historii jako stálá

metafyzická jednota.

Vattimo ve svém díle Credere di credere (Věřit, že věřím) formuluje v rámci pojetí slabého

myšlení koncepci slabé křesťanské víry. Vattimo si uvědomuje, že v postmoderní době je


[…]


dokud společnost nevytvoří nový řád, kde se rozum opět stává nástrojem útlaku.

Překonání myšlení Gianniho Vattima, o kterého se pokusil nový realismus, není dostatečně

uspokojivé, protože jestli rozum na jednu stranu označuje svobodu ve vztahu ke koncepcím,
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které nás chtějí ovládnout, pak na druhu stranu rozum produkuje prostřednictvím autority

absolutizaci bytí.109

8. ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce je představit Vattimovu koncepci slabého myšlení jako

zeslabování silné metafyzické struktury bytí a ilustrovat časovou měnnou povahu bytí jakožto

událost, podléhající různým interpretacím, a tím prokázat rozpor s věčnými, absolutními a

metafyzickými myšlenkovými kategoriemi. Dále analyzovat koncepci slabého myšlení

v kontextu postmoderny, zejména vysvětlovat postmodernu a v rámci pojetí slabého myšlení

představit Vattimovu slabou křesťanskou víru jakožto pojetí křesťanství prostého od

posvátnosti. Vattimo navazuje na svatého Pavla a zastává názor, že Bůh tím, že se vtělil,

ztrácel svou nesmrtelnost a všemohoucnost a stával se křehkým mezi křehkými, stával se

člověkem.

Tato bakalářská práce se věnuje Nietzscheho nihilismu a analyzuje a prezentuje

Nietzscheho motivy přítomné ve filosofii Gianniho Vattima, který navazuje na myšlenkové

dílo Nietzscheho. Tyto motivy představují především popírání existence absolutní pravdy,

nihilismus, kritiku historicismu, koncepci kultury a pravdy jako dějiny pravdy, pravdu mimo

morálky, popírání existence věčného světa jako prazáklad světa smyslových jsoucen a

konstatování omylů rozumu. Vattimo navazuje také na myšlenkové dílo Martina Heideggera a

na hermeneutiku Hanse George Gadamera, podle něhož každá pravdivá zkušenost je

interpretační zkušeností a bytí, kterému můžeme rozumět, je jazyk.

Dále se ve své práci věnují problematice Vattimovo pojetí dějin v postmoderní době, kdy

ve světě došlo díky novým technologiím ke změně pojetí dějin. Dějiny nejsou považovány za

jednotný, lineární a progresivní tok událostí směřující postupně ke stále největšímu pokroku,

ale naopak dějiny jsou chápány jako historické události nejen vítězů, nýbrž také poražených.

Rovněž se zmiňují o některých z jeho zastánců, zejména o Umbertu Ecovi, který dospěl na

základě analýzy Porfyriova stromu definic k závěru, že existence silného jazykového myšlení

je nedosažitelná kvůli povaze jazyka. Zároveň uvádím významného Vattimovo spoluautora

Piera Alda Rovattiho, který prohlašuje, že slabé myšlení je charakterizováno možností „ztratit

se“ v poznání bez stabilnějších referenčních bodů znalostí. „Slabý člověk“ se paradoxně stává

silnějším.
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 Na závěr se zmiňují o novém realismu, který se snaží vrátit bytí k objektivitě, a který

kritizuje postoje Vattimovo slabého myšlení.

Domnívám se, že Gianni Vattimo patří mezi nepřehlédnutelné významné osobnosti a se

svým originálním a jedinečným myšlením a postojem se zařadil mezi významné filosofy

současné doby.

9. EXKURS: VÝZNAM NĚMECKÝCH SLOV V KONTEXTU SLABÉHO MYŠLENÍ

Andenken = rozvzpomínání se. Je u Heideggera protimetafyzické myšlení, odporující

metafyzice jakožto myšlení charakterizované zapomenutím na bytí. Andenken je

rozvzpomínání se na smrtelnost jakožto na to, co funduje hermenetickou povahu existence.

Proti zásadě najít příčinu každého následku andenken označuje možnost ztratit se v propasti

smrtelnosti.110

Ereignis = událost.111

Geschick = osud. Bytí má povahu historicko-osudovou.112

Gestell = utváření. Budování světa s moderními technologiemi. Bytí techniky se rozvíjí jako

stavění.113

Geworfenheit = vrženost, radikální situovanost.114

Überlieferung = tradování. Svobodná vazba tradice, do které se svěřuje smrtelné bytí.115Bytí

je umístěno v tradici určité kultury.116

Überwindung = překonání117

Verwindung = vymanění se z metafyziky. Vyžaduje návrat k otázce po bytí (Heidegger) a

návrat k filosofii nihilismu (Nietzsche).118

110 VATTIMO, G., La fine della modernitá, s. 127.
111 VATTIMO, G., ROVATTI, P. A., Il pensiero debole, s. 23.
112 Tamtéž, s. 128.
113 HAUER, T., Skrze postmoderní teorie, s. 99.
114 VATTIMO, G., La fine della modernitá, s. 124.
115 Tamtéž, s. 128.
116 Tamtéž, s. 128.
117 VATTIMO, G., ROVATTI, P. A., Il pensiero debole, s. 21.
118 Tamtéž, s. 22.
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11. RESUMÉ

The aim of this bachelor thesis is to introduce Gianni Vattimo's thought work and concept

of weak thinking and to include it in the context of philosophical thinking of the late 19th

century in relation to deontologisation of thinking, linguistic turn and postmodern discussions.

The aim of this work is to illustrate the concept of weak thinking as a weakening of

ontological categories. Vattimo discusses about weak thinking as thinking, which accepts a

variety of mistakes such as the eloquence, temporality and processiveness of Being and

counts on the possibility that reason will be lost, that reason is not infallible. Being is

understood to be a historical entity, occurring in history as an event subject to various

interpretations. According to Vattimo Being, it is happening and expressed in the languages of

different cultures in different ways. This weak conception of Being is inconsistent with

metaphysical, eternal, and unchanging categories.
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