Průběh obhajoby bakalářské práce:

Název: „Pojetí slabého myšlení ve filosofii Giovanniho Vattimoa“

Vedoucí práce: PhDr. Martin Profant, Ph.D., „výborně“

Oponent práce: Mgr. et Bc. Dagmar Demjančuková, CSc., „výborně“

Student představuje komisi svou práci a důvody, které ho vedly ke zvolení daného tématu. Dr. Boháček seznamuje komisi s posudkem vedoucího práce. Ten hodnotí práci velmi kladně. Jedná se o náročná téma, kvalitní text vychází ze solidní znalosti korpusu děl zkoumaného autora. Navrhuje hodnotit jednoznačně výborně. Rovněž posudek oponentky využívá veskrze pozitivně. Originální téma je zpracováno kvalitním a ucelivým způsobem. Autor se poté vyjadřuje k otázkám z posudků. Rozbíhá se diskuze. Student je schopen adekvátně reagovat. Předseda komise poté ukončuje obhajobu.

Klasifikace:

výborně

Datum obhajoby:

5. září 2018

B. Fejrus

podpis zkoušejícího